
 

 

 

D E C R E T O   SINDACALE 
 

N°  9 DEL 29/06/2016 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICHI AMMINISTRATIVI AI CONSIGLIERI COMUNALI. 
 

IL   SINDACO 

 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare l’art. 42, comma 3, 
il quale prevede che “Il Consiglio, nei modi disciplinati dallo Statuto, partecipa altresì alla definizione, 
all’adeguamento e alla verifica periodica dell’attuazione delle linee programmatiche da parte del 
Sindaco o del Presidente della Provincia e dei singoli Assessori”;  
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 20/06/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha provveduto all’esame della condizione degli eletti a norma del capo 
II titolo III del D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, del D.Lgs. 08.04.2012 n. 39 e 
dell’insussistenza di cause di incandidabilità previste dall’articolo 10 del d.lgs. 31/12/2012, n. 235, 
convalidando la elezione del Sindaco e dei consiglieri comunali, la cui elezione è stata proclamata in 
data  06.06.2016;  
 
RICHIAMATO l’art.20 del vigente Statuto Comunale “Incarichi ai consiglieri comunali” che 
testualmente recita:  
“il Sindaco può conferire ai Consiglieri comunali incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di 
proposta relativamente a materie di interesse comunale, per i quali il Consigliere incaricato dovrà 
relazionare al Sindaco. Detti incarichi hanno rilevanza esclusivamente interna, e i risultati di tale 
attività possono essere fatti propri dagli organi istituzionali tramite forme provvedimentali tipiche di 
questi ultimi. 
Nello svolgimento degli incarichi affidati dal Sindaco i Consiglieri si avvalgono della collaborazione 
degli uffici comunali competenti”; 
 
Preso atto che l’affidamento di incarichi a Consiglieri Comunali non può comportare l’adozione di atti 
a rilevanza esterna o compiti di amministrazione attiva, ma deve tradursi in attività collaborativa per 
l’esercizio delle relative funzioni da parte del Sindaco;  
 
Considerato di garantire una maggiore efficacia dell’attività amministrativa attraverso il supporto 
collaborativo e di studio di specifiche aree di intervento da parte di Consiglieri Comunali incaricati; 
 
RITENUTO, quindi, di conferire specifici incarichi ai seguenti consiglieri, per una più efficace cura e 
sovrintendenza di alcuni settori di attività comunale; 
 

 
D I S P O N E 

 

1) Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai seguenti consiglieri comunali gli incarichi 
nelle materie a fianco di ciascuno indicate: 
 
Bertoletti Marco  Ambiente 
 
Cattabiani Andrea  Marketing e servizi demografici 
 
Zanettini Alberto  Storia Patria e Piccole Cose 
 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 



Friggeri Cristiano  Eventi, Comunicazione e Gemellaggi 
 
Montagna Ilaria  Politiche per l'infanzia e l'adolescenza 
 
Quintavalla Giuseppe  Politiche giovanili, anagrafe canina 
 
 
2) Di affidare, inoltre, ai seguenti consiglieri comunali incarichi quali referenti  delle Frazioni, allo 
scopo di rendere più incisivi ed evidenti i rapporti fra il Comune e le suddette realtà: 
 
Quintavalla Giuseppe per  Castione Baratti,  
 
Cattabiani Andrea per  Mamiano e Bannone, 
 
Bertoletti Marco per   Torre, Sivizzano, Cazzola, 
 
Zanettini Alberto per   Vignale 
 
 
3) Di dare atto che i suddetti incarichi amministrativi sono conferiti ai sensi e nei modi previsti 
dall’art. 20 del vigente Statuto Comunale e dell’art.42, 3° comma del D.Legs. 267/2000 e pertanto: 
 
• i consiglieri incaricati nello svolgimento dei compiti di collaborazione nelle predette materie 
potranno formulare e presentare al Sindaco proposte e soluzioni;  
• l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a rilevanza 
esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 
• il consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a 
quelli che derivano dallo status di consigliere;  
• per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al consigliere comunale alcun compenso 
poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale;  
• l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e, comunque, ha una durata 
massima non superiore a quella del mandato del Sindaco;  
 
5) Di notificare il presente provvedimento senza indugio agli interessati e portato a conoscenza dei 
competenti Responsabili dei Servizi. 
 
 

Dal Municipio, lì 29/06/2016 

 
    

 firmato digitalmente  

IL   SINDACO 

           DALL'ORTO SIMONE / INFOCERT 

SPA 

 
PER ACCETTAZIONE: 

 

Bertoletti Marco  _________________ 
 
Cattabiani Andrea ________________ 
 
Zanettini Alberto _________________ 
 
Friggeri Cristiano _________________ 
 
Montagna Ilaria  _________________ 
 
Quintavalla Giuseppe _________________  

 


